PIÈGES JUSTIFICATIVES 
CONCERNANT LE MÉMOIRE 

SUR LE 

RECTORAT DE BOURGOGNE. 

I. 
Page 17, note N° 8, et p. 8G, N° 188. 

Investiture du Comitat du Vallais faite par RodolphHI, 

Roi de Bourgogne, à Hugues, Evêque de Sion, datée de 

Cudrefm de Tan 

999. 

(Extraite d'un manuscrit de la Bibliothèque royale à Paris, fonds 
Brienne, colté N° 44, f° 61, concernant le Pays-du-Vallais. ) 

In nomine Sancte et individue Trinitatis et fîlii et Spiritus 
Sancti. Amen. 

Rodulfus Serenissimus Rex. — Regni nostri creditur status 
sumruumque et nominis et honoris nostri dignoscitur decus, si 
in restaurandis augmentandisque mei ecclesiis plurime operam 
demus. Inde notum sit omnibus tam praescntishominibus quam 
futuri temporis fidelibus, qualiter Agildrudis Reginae consortis 
nostrœ amantissime, fratrisque nostri Burchardi Lngdunensis 
ecclesiae Archiepiscopi, nec non Hugonis venerandi Genevensis 
ecclesiac Episcopi pelitionibus consentientes, devotis eiiara 
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lïugonis Seduneusis ecclesiae Episcopi servitiis semper fideliter 
nobis irapensis tallionis viam reddere cupientes, Comitatum 
Vallensem integriter, cum omnibus suis utilitatibus que juste et 
legaliter, ex antiquis seu eliam modernis constilutionibus, ad 
et ecclesiae comitatum appendere videntur et sicut usque modo 
nostro patrisque nostri concessu fidèles nostri vestiti fuerunt, 
Sanctae Mariae Sanctoque Theodulo Sedunensi, cujus tamcn 
studio primum eo loci acquisitus erat, donavimus, Hugonem-
que ejusdem episcopum presentem episcopatus potestativum ad 
habendum fecimus ejusque posteris ad linquendum. Tamen 
tenore ut alienandi ab ecclesia Dei sancteque Mariae non babe-
ant potestatem. Haec autemut a nobis facta credantur et nun-
quam a nobis seu posteris nostris frangantur manu nostra cor-
roborari et sigillo nostro jussimus insigniri. 

— Signum Régis invictissimi. 
Actum Curte-fin. —Anno dominice DCCCCXCVI1II. Regni 

Yerô Rodulfi féliciter. Amen. 

La prétendue Charte octroyée, dit-on, par Charlemagne à l'Evé
que St.-Théodule est indirectement rappelée dans celle-ci et plus ex
plicitement encore dans le diplôme de Charles-Quint de l'an 1521, qui 
en revanche ne fait aucune mention de celle de Rodolphe IIÏ. Cepen
dant l'histoire prouve que c'est de l'investiture du dernier Rodolphien 
de l'an 999 que date de fait la souveraineté temporelle de l'Evéque et 
Comte de Sion, laquelle se soutint, sauf les courtes inlerruplions que 
nous avons signalées (p. 89), jusqu'à la fameuse déclaration des droits 
de l'an 1613, par laquelle le Vallais ê constitua en état représentatif, 
en abolissant ces Charles d'investitures, qui y sont toutes trois formelle
ment mentionnées. (Voyez Gallia Chrisliana , T. XII, p. 737, 756, et 
preuves p. 456 et 4G4.) 
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II. 
(Page 19, N° 15 et p. 37.) 

Griefs du monastère de Romainmôtier contre Àdalbert 
de Grandson et ses chevaliers, adressés au Pape Léon IX, 
lorsque ce pontife visita ce monastère, le (V. kal. d'octo-
bre) 27 septembre 1049. 

(Aux archives de Lausanne, Invent. Anal. Lilt. A.) 

Ratio extermina quam intulit Adalbertus et sui * monasterio 
romanensi. Caput nostrae reclamationes. Clementissime Papa, 
per Domni omnipotentem qui te sublimavit in chatedra servo-
rum. precamur ut patienter audias. nobisque secundum statuta 
canonum. et locum querimonise dones. et iuxta consuetudinem 
Sanctoe romanae ecclesiœ iudicii libram iusti décernas. 

— Est quedam villa in possessione monasterrii sita. quae dici-
tur ferrarias in cujus pertinentia nemorosa silva rupemquandam 
castelli munitione aptam includit 2. quam senior Adalbertus 
absque concessione abbatis. et loci monachorum violenter in-
vasit. eamque edifitio castri munivit. Ex quo quanta mala 
exierunt nobis quantaque cotidie perveniant. et ventura sint. 
dicere non possumus. tam ut paucaper clementia nostra audia-
lis. — primum silvam et in medio eius castellurn in querimoniam 
perducimus et vastationem tocius ville, et molendinum 5 quod 
ex loto nobis abstulit. Deinde cuidam servo sancti Pétri, lien-
rico. centum solidum injuste abstulit. alio cuidam conslantiuo 
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semiliter cenlum solidum cxlorsit. Iteruiu durannu quinqua-
gintasolidos. etcarratam de vino valente IIIlor libras.— Ilerum 
bonifilio. IIas carratas vini octo libras valentes. —Item alii bo-
nifilio. II0S boves et unam vaccam et |IIas molas XIIlor solidos 
comparatas cum ipso ferro violenter abstulit. — In aziaco * 
sex boves. — Haec in vita domni Odilonis abbatis facta et nun-
quam emendata. — Terra de Chavento 5 hoc sunt V mansi 
pleni et condamina centum iugerorura. — circa morteni domni 
Odilonis6 invasit. sed tamen fruges inde minime retinuit. — 
post mortem vero illius iterum invasit. et fruges et servitium 
terrae violenter accepit. — Idcirco domnus Hugo 7 abbas ante 
imperatorein reclamationem fecit. et justitia convictus. terram 
reddidit. postmodum ad propria reversus. juslitiam imperatoris 
parvipendens. terram invasit et fruges terrae cum omni servitio 
sibi vindicavit. — Dolore etiam nostrae reclamationis commotis 
servientes sibi. per omnem potestatem monasterii pervagantes 
in vitinia sua positam. nullam dimisere domunculam ex qua 
ILIIor aut très non extraherent garbas. similiter et homines 
nepotis sui. et super omnia hec mala. predam istam appellat 
rectitudinem suam. — Domnus Otto filius eïus. cum omni 
comitatu suo iacuit in villa nostra banens 8. unum diem et unam 
noctem. rusticorum servitio usus ut placuit sibi. quicquidem 
frugum presenti anno ibi collegimus totam dispendidit. — Ro-
dulfus etiam qui tenet casteilum super terram nostram posituni 
quod vocatur Monsricharii 9 quicquid habere debuimus in tri
bus villibus omnino nobis poteslate iniuste tollit. — De lus 
omnibus, clementissime summorum apostolorum successor. 
obnixe rogamus ut misericorditer tractes, qualiter locus iste 
in dei permaneat servitio. — Nam huïus querimoniae nostrae 
suspicamur calumpniam sustinere. nisi auctoritas nostra impu-
nitatem nobis dignelur obtinere 40.